
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.006 Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2022

nº 86282/1, ocupante do cargo de Motorista, a viajarem para Tucuruí/PA 
no período de 13 a 17.06.2022, para fazer visita técnica de acompanha-
mento dos serviços de montagens e instalação dos mobiliários de acordo 
com o projeto de Manutenção Predial no local que será implantada uma 
Estação Cidadania no referido município, o qual será conduzido pelo ser-
vidor Ricardo Claudino da Silva, Id. Funcional nº 57191421/1 ocupante do 
cargo de Motorista, todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
JUNHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 812695

RETIFICAÇÃO N° 27/2022
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Portaria n° 182, de 08/06/2022, publicado no D.O.E n° 35.001, de 08/06/2022
ONDE SE LÊ:

ANEXO A PORTARIA Nº 182, DE 8 DE JUNHO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

FUNPGE

Investimentos 563.523,10 0,00 0,00 0,00 563.523,10

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) PGE

 0340 563.523,10 0,00 0,00 0,00 563.523,10

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

PROVISÃO RECE-
BIDA DO(A) PGE

 0340 563.523,10 0,00 0,00 0,00 563.523,10

LEIA-SE:
ANEXO A PORTARIA Nº 182, DE 8 DE JUNHO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

PGE
Investimentos 563.523,10 0,00 0,00 0,00 563.523,10

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0340 563.523,10 0,00 0,00 0,00 563.523,10

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

PGE

 0340 563.523,10 0,00 0,00 0,00 563.523,10

PORTARIA Nº 185, DE 10 DE JUNHO DE 2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI
Secretário de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 185, DE 10 DE JUNHO DE 2022

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Investimentos 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
Equipamentos e Material 

Permanente
 0101 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

SEGUP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 126.203,60 0,00 0,00 126.203,60

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) PMPA
 0101 0,00 126.203,60 0,00 0,00 126.203,60

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

EMATER-CONC.ARAGUAIA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 16.000,00 0,00 0,00 16.000,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) EMATER
 0661 0,00 16.000,00 0,00 0,00 16.000,00

EMATER-SAO M.GUAMA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) EMATER
 0661 0,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00

NGPMCREDCID
Inversões Financeiras 0,00 71.000,00 0,00 0,00 71.000,00

Outras Despesas
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FDE
 0101 0,00 71.000,00 0,00 0,00 71.000,00

SEDAP
Investimentos 0,00 2.116.419,30 0,00 0,00 2.116.419,30

Equipamentos e Material 
Permanente

 0101 0,00 2.116.419,30 0,00 0,00 2.116.419,30
SETUR

Outras Despesas 
Correntes 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

COHAB
Investimentos 0,00 177.126,82 0,00 0,00 177.126,82

DEA
 0101 0,00 177.126,82 0,00 0,00 177.126,82

SEDOP
Investimentos 0,00 14.855.362,82 0,00 0,00 14.855.362,82

Obras e Instalações
 0101 0,00 5.120.441,48 0,00 0,00 5.120.441,48

Outras Despesa de Inves-
timentos

 0101 0,00 9.734.921,34 0,00 0,00 9.734.921,34
SETRAN

Investimentos 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00
Obras e Instalações

 0101 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00
POLÍTICA SOCIAL

FES
Outras Despesas 

Correntes 0,00 370.000,00 0,00 0,00 370.000,00

Despesas Ordinárias

 0101 0,00 370.000,00 0,00 0,00 370.000,00


